

证券代码：000837

证券简称：秦川机床

公告编号：2018-31

秦川机床工具集团股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人龙兴元、主管会计工作负责人刘万超及会计机构负责人(会计主管人员)李霞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	713,317,559.98	741,871,526.67	-3.85%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,218,782.77	4,839,870.55	-12.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-9,840,226.24	-19,481,885.18	--
经营活动产生的现金流量净额（元）	-138,768,045.80	-29,815,259.89	--
基本每股收益（元/股）	0.0061	0.0070	-12.86%
稀释每股收益（元/股）	0.0061	0.0070	-12.86%
加权平均净资产收益率	0.15%	0.17%	-0.02%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	9,156,965,284.06	8,700,779,087.39	5.24%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,828,548,235.75	2,825,894,604.69	0.09%

注：本报告期或上年同期数为负值时不计算同比增减幅度。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	149,768.30
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,972,193.91
债务重组损益	1,910,737.40
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	10,616,762.43
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	4,029.62
公益性捐赠	-307,520.85
减：所得税影响额	2,880,000.70
少数股东权益影响额（税后）	2,406,961.10

合计	14,059,009.01
----	---------------

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	69,467	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陕西省人民政府国有资产监督管理委员会	国有法人	15.94%	110,499,048	110,499,048	-	0
陕西省产业投资有限公司	国有法人	14.59%	101,196,554	0	-	0
中国华融资产管理股份有限公司	国有法人	4.08%	28,275,690	0	-	0
中国长城资产管理股份有限公司	国有法人	2.04%	14,127,275	0	-	0
顾鹤富	境内自然人	0.95%	6,555,177	0	-	0
王京先	境内自然人	0.55%	3,843,000	0	-	0
朱华德	境内自然人	0.32%	2,203,360	0	-	0
西南证券股份有限公司约定购回专用账户	其他	0.31%	2,120,000	0	-	0
陆焱	境内自然人	0.30%	2,109,062	0	-	0
林汉生	境内自然人	0.17%	1,190,100	0	-	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
陕西省产业投资有限公司	101,196,554	人民币普通股	101,196,554			
中国华融资产管理股份有限公司	28,275,690	人民币普通股	28,275,690			
中国长城资产管理股份有限公司	14,127,275	人民币普通股	14,127,275			
顾鹤富	6,555,177	人民币普通股	6,555,177			
王京先	3,843,000	人民币普通股	3,843,000			
朱华德	2,203,360	人民币普通股	2,203,360			

西南证券股份有限公司约定购回专用账户	2,120,000	人民币普通股	2,120,000
陆焱	2,109,062	人民币普通股	2,109,062
林汉生	1,190,100	人民币普通股	1,190,100
彭大海	975,100	人民币普通股	975,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	陕西省人民政府国有资产监督管理委员会与陕西省产业投资有限公司为一致行动人。其他股东关联关系不详。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

西南证券股份有限公司约定购回专用账户报告期内进行约定购回初始交易所涉股份数量为1720800股，比例为0.25%，报告期内购回交易所涉股份数量为399200股，比例为0.06%，截止报告期末持股数量为2120000股，持股比例为0.31%。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

主要报表项目大幅度变动的情况及原因

资产负债表项目	2018年3月31日	2017年12月31日	增减变动金额	增减变动(%)	增减变动原因
货币资金	992,753,575.07	1,468,691,246.79	-475,937,671.72	-32.41%	主要为本期子公司秦川国际融资租赁有限公司融资租赁业务增加,相应资金支付增加影响所致。
其他应收款	112,476,080.43	83,453,313.25	29,022,767.18	34.78%	主要为本期子公司秦川国际融资租赁有限公司开展业务支付的保证金增加影响所致。
其他流动资产	743,734,073.05	497,041,676.34	246,692,396.71	49.63%	主要为本期公司购买了券商收益凭证及子公司深圳秦川商业保理有限公司应收保理款等业务增加影响所致。
长期应收款	563,439,845.20	173,246,014.01	390,193,831.19	225.23%	主要为本期子公司秦川国际融资租赁有限公司融资租赁业务增加影响所致。
其他综合收益	-2,237,039.66	-260,473.08	-1,976,566.58	--	主要为本期外汇报表折算差额影响所致。
利润表项目	2018年1-3月	2017年1-3月	增减变动金额	增减变动(%)	增减变动原因
公允价值变动收益	1,748,948.43	921,092.15	827,856.28	89.88%	主要为上海秦隆投资管理有限公司持有的交易性金融资产市值上升影响所致。
投资收益	9,218,126.04	20,974,418.77	-11,756,292.73	-56.05%	主要为本期分期计提信托产品投资收益同比减少及子公司上海秦隆投资管理有限公司持有的交易性金融资产处置收益同比减少影响所致。
其他收益	5,722,114.55	--	5,722,114.55	--	主要是根据新会计准则规定,将和生产经营相关的政府补助计入其他收益影响所致。

营业外收入	3,849,806.51	11,619,025.01	-7,769,218.50	-66.87%	主要是根据新会计准则规定，将和生产经营相关的政府补助计入其他收益影响所致。
营业外支出	969,762.20	533,714.41	436,047.79	81.70%	主要是本期扶贫支出增加及子公司汉江工具有限责任公司债务重组损失增加影响所致。
现金流量表项目	2018年1-3月	2017年1-3月	增减变动金额	增减变动(%)	增减变动原因
经营活动产生的现金流量	-138,768,045.80	-29,815,259.89	-108,952,785.91	--	主要为本期销售商品收到的回款中应收票据占比较大影响所致。
投资活动产生的现金流量	-488,324,486.68	150,756,042.26	-639,080,528.94	--	主要为本期子公司秦川国际融资租赁有限公司投放及融资租赁设备款同比增加影响所致。
筹资活动产生的现金流量	141,803,052.85	-685,944.02	142,488,996.87	--	主要为本期取得借款收到的现金同比增加影响所致。

注：本报告期或对比期数值为负时不计算同比增减变动比例。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本 (元)	期初持股数量 (股)	期初持股 比例	期末持股数量 (股)	期末持股 比例	期末账面值 (元)	报告期损益 (元)	会计核算科目	股份来源
股票	300059	东方财富	809,557.66	0	0.00%	50,000	3.77%	846,500.00	36,942.34	交易性金融资产	自有资金
股票	603019	中科曙光	-706.14	0	0.00%	15,000	3.65%	820,650.00	821,356.14	交易性金融资产	自有资金
股票	002371	北方华创	427,541.38	0	0.00%	10,000	2.04%	458,700.00	31,158.62	交易性金融资产	自有资金
股票	002655	共达电声	329,663.52	0	0.00%	30,000	1.48%	333,300.00	3,636.48	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			25,963,184.23	10,730,001	--	20,000,000	--	20,000,000.00	-1,938,331.16	--	--
合计			27,529,240.65	10,730,001	--	20,105,000	--	22,459,150.00	-1,045,237.58	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2017 年 12 月 30 日								
证券投资审批股东会公告披露日期 (如有)			不适用								

六、衍生品投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

秦川机床工具集团股份有限公司

法定代表人：龙兴元

2018 年 4 月 28 日